
  

HØRING AF BEKENDTGØRELSE OM
UDPEGNING AF DRIKKEVANDSRESSOURCER

Miljøstyrelsen har sendt udkast til bekendtgørelse om udpegning af drikkevandsressourcer i
offentlig høring. SEGES orienterer hermed om muligheden for at indsende høringssvar.

Bekendtgørelse om udpegning af drikkevandsressourcer omfatter:

Områder med drikkevandsinteresser (OD)
Områder med særlige drikkevandsinteresser (OSD)
Indvindingsoplande til almene vandforsyninger uden for OSD
Nitratfølsomme indvindingsområder (NFI)
Sprøjtefølsomme indvindingsområder (SFI)
Indsatsområder (IO)
Boringsnære beskyttelsesområder (BNBO)

Der er lavet nye områdeafgrænsninger, som nu er i høring; se Høringsportalen. De nye
områdeafgrænsninger kan ses på grundvandskortlægningens MiljøGIS .

SEGES opfordrer alle til at gennemgå de nye områdeafgrænsninger. Dette omfatter bl.a.
BNBO-afgrænsningerne, hvor der ifølge lov nr. 45 af 23. januar 2018 om ændring af lov om
miljøbeskyttelse og lov om vandforsyning m.v. ikke må påfyldes pesticidsprøjter eller foretages
udvendig vask af pesticidsprøjter inden for BNBO. Forbuddet vil ikke komme til at gælde for
eksisterende vaskepladser, men det vil gælde for etablering af nye vaskepladser inden for
BNBO. Dette vil blive udmøntet ved en snarlig ændring af bekendtgørelse nr. 906 fra 2016 om
påfyldning og vask m.v. af sprøjter til udbringning af plantebeskyttelsesmidler.

Når BNBO fastlægges i forhold til en konkret boring, bestemmes arealet, formen og placeringen
af arealet på baggrund af en vurdering af lokale geologiske forhold, indvindingsmængden og
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evt. gradienten på grundvandsspejlet. Beregningsmetoder kan ses i vejledning om boringsnære
beskyttelsesområder – BNBO. Heraf ses det, at der er flere beregningsniveauer afhængig af,
hvor detaljeret datagrundlaget er. Således er de simpleste BNBO’er cirkelformede omkring en
boring, og tager ikke højde for, at grundvandsspejlet eller trykniveauet har en naturlig, regional
gradient. Dette giver en for lille beskyttelse i opstrøms retning og for stor beskyttelse i
nedstrøms retning. Findes der detaljerede oplysninger om grundvandsspejlets gradient og
strømningsretning er dette anvendt til at justere placeringen af BNBO, så cirklen er forskudt
opstrøms med boringen beliggende nær kanten af BNBO. I nogle områder er datagrundlaget
detaljeret, og der er opstillet 3D-grundvandsmodeller, som er anvendt til at bestemme BNBO.
BNBO’erne har derfor som oftest mange former afhængig af beregningsmetoderne, om der er
tale om en enkelt boring eller en kildeplads, hvor flere boringer har overlappende
beskyttelsesområde, der er slået sammen, og hvordan polygonerne er valgt afgrænset (nogle
kan godt være firkantede jf. vejledningen).  

L&F indsender et generelt høringssvar, hvor de vil påpege, at et BNBO kun bør inkluderes, hvis
det giver faglig mening ift. grundvandsbeskyttelsen. Dvs. hvor oppumpningen giver en forceret
grundvandsdannelse i BNBO, eller hvor vandets strømningstid til boringen er særlig kort. Har
du/I generelle bemærkninger til områdeafgrænsningerne, som skal indarbejdes i høringssvaret,
kan disse sendes til Rikke Krogshave Laursen (rila@seges.dk) inden d. 7. september 2018.

Specifikke bemærkninger til en konkret områdeafgrænsning opfordres du/I til at indsende
direkte til Miljøstyrelsen (jf. høringsbrevet).

_____________________________________________________________________

Områdeafgrænsningerne i høring findes i venstre kolonne i gruppen ”Høring – bek. om
udpegning af drikkevandsressourcer”. Under gruppen ”Udpegede drikkevandsressourcer” i
samme kolonne findes gældende områdeudpegninger.
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